ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

REQUERIMENTO N° /2023

(Do Dep. André Gadelha)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado da Paraíba, para que determine a Secretaria de Segurança Pública que proceda com

a instalação de um posto policial na Zona Rural de Uiraúna.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tomamos conhecimento que a atuação de criminosos na zona rural vem causando um

grande pânico na comunidade rural.

Considerando que a segurança pública tem por objetivo prover a segurança da

população como um todo, não somente a população concentrada na zona urbana é de essencial a

instalação de um posto policial a fim de reduzir os índices criminais na área rural, visando levar

a paz social ao homem do campo e gerando assim uma diminuição da incidência de ilícitos na

zona rural, gerando um aumento da sensação de segurança da comunidade.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2023.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

8.289